CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA Dr.ª JANE PANTA

Praça João Pessoa, s/nº - Centro- João Pessoa- PB. CEP.58.013-900  Fone: 83- 3214- 4500

REQUERIMENTO N° ____/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA JANE PANTA

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no Art. 112 c/c o Art. 117, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado apelo ao Governado do Estado da Paraíba

em nome do Governador João Azevedo Lins Filho, no sentido que adote

providências quanto a reimplantação do serviço de Patrulha Escolar da Polícia

Militar da Paraíba nas escolas.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 11 de Abril de 2023

2.522

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA Dr.ª JANE PANTA

Praça João Pessoa, s/nº - Centro- João Pessoa- PB. CEP.58.013-900  Fone: 83- 3214- 4500

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem por finalidade solicitar ao Governador do

Estado da Paraíba que seja reimplantado o serviço de patrulha escolar, nas

escolas estaduais da Paraíba, devido aos ataques que estão acontecendo no

Brasil recentemente.

Informo, outrossim, que devemos agir de forma preventiva, para evitar

que a violência chegue em nossas escolas, em nossas crianças, que hoje

estão assustadas com todos esses acontecimentos. Assim como a Patrulha

Maria da Penha que já funciona com eficácia em nosso Estado, solicitamos o

retorno da Patrulha Escolar, serviço esse que já existia, e deverá voltar a servir

a população diante dos fatos recentes, deixando os gestores escolares e os

pais tranquilos, e certos que a polícia está fazendo seu papel com maestria.

  Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o

intuito de que sejam tomadas providências imediatas, devido à necessidade da

população.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 11 de Abril de 2023